Curso de Pós Graduação em Microbiologia - Av. Antônio Carlos, 6627  - 31270-901 Belo Horizonte, MG
Fone: (31) 3409-2728/29 - Fax: (31) 3409-2733

http://www.microbiologia.icb.ufmg.br/pos/index.php

Universidade Federal de Minas Gerais
Instituto de Ciências Biológicas

Curso de Pós Graduação em Microbiologia

REABERTURA DO EDITAL REGULAR DE SELEÇÃO 2019 – MEST RADO DO PROGRAMA DE
PÓS GRADUAÇÃO EM MICROBIOLOGIA DA UFMG – VAGAS REMA NESCENTES

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Microbiologia (PPGM) da Universidade Federal
de Minas Gerais (UFMG) FAZ SABER que, no período de 21/01/2019 a 24/02/2019, estarão abertas
as inscrições para seleção de candidatos às vagas remanescentes ao MESTRADO do Programa.

1 – DAS INFORMAÇÕES PRELIMINARES
1.1 – As inscrições serão feitas exclusivamente via Internet, das 00:00 horas do dia 21/01/2019 até
às 23:59 horas do dia 24/02/2019 (horário de Brasília), na página
http://www.microbiologia.icb.ufmg.br/pos, mediante o preenchimento do formulário de inscrição e
submissão de todos os documentos solicitados no item 3.1 do Edital, em arquivo no formato PDF
(Portable Document Format) ou JPG/JPEG/foto (Joint Photographic Experts Group), durante o
período de vigência das inscrições.
1.2 – O valor da taxa de inscrição é de R$ 155,95 (cento e cinquenta e cinco reais e noventa e cinco
centavos), conforme estabelece a Resolução nº 30, de 13 de dezembro de 2007, do Conselho
Universitário da UFMG.
1.3 - A homologação das inscrições será divulgada no dia 25/02/2019, na página do Programa.

2 – DAS VAGAS
2.1 – Serão oferecidas 11 (onze)  vagas remanescentes, para ingresso no primeiro semestre de 2019.
Em cumprimento à Resolução nº 02/2017, de 04 de abril de 2017, do Conselho de Ensino, Pesquisa
e Extensão da UFMG, que dispõe sobre a Política de Ações Afirmativas da UFMG, 03 (três) das 11
(onze) vagas oferecidas serão reservadas aos candidatos autodeclarados negros.

3 – DO PROCESSO SELETIVO
3.1 – Todas as etapas da seleção serão realizadas no prédio do ICB/UFMG, Pampulha, em local a
ser divulgado posteriormente pela Secretaria do Programa.
3.2 – Primeira Etapa. Prova escrita de compreensão de texto de literatura científica em língua inglesa,
de caráter exclusivamente eliminatório. A prova será realizada no dia 26/02/2019, às 9:00 horas .
3.3 – Segunda Etapa . Esta etapa compreende duas avaliações:
3.3.1 - 1ª Avaliação:  Prova escrita de conhecimento de Microbiologia, de caráter eliminatório e
classificatório, a ser realizada no dia 15/03/2019, às 14:00 horas,  no Instituto de Ciências
Biológicas/UFMG, em sala a ser divulgada no site do Programa.
3.3.2 – 2ª Avaliação:  Exame de currículo e histórico escolar, de caráter classificatório. O exame será
baseado na análise do Barema de avaliação do Curriculum vitae, preenchido pelo candidato e enviado
no momento da inscrição e disponível no site do Programa.

4 – DO RESULTADO FINAL
O resultado final será divulgado no dia 18/03/2018, no site do Programa.

5 – DO REGISTRO E DA MATRÍCULA
5.1 – O candidato aprovado e classificado no processo seletivo de que trata este Edital deverá efetuar,
exclusivamente pela internet , no período de 28/03/2019 a 29/03/2019 , o seu cadastro prévio,
através do preenchimento do formulário disponível no site https://sistemas.ufmg.br/cadastroprevio.
5.2 - O candidato que apresentou, no período de inscrição, documento comprobatório de estar em
condições de concluir o curso de graduação antes do período para registro acadêmico no curso de
pós-graduação e candidatos estrangeiros deverão apresentar à Secretaria do Programa, até dia
28/03/2019, o Registro Nacional de Estrangeiro - RNE, ou passaporte com Visto Permanente ou Visto
Temporário de estudante válido e demais documentos a serem informados pela Secretaria do
Programa.

A versão completa do Edital está disponível em
http://www.microbiologia.icb.ufmg.br/pos/docs/EDITAL.PDF - Belo Horizonte, 14 de janeiro de 2019.
Professor Flávio Guimarães da Fonseca -  Coordenador do Programa de Pós-Graduação em
Microbiologia da Universidade Federal de Minas Gerais